Secara umum, keadilan restoratif hanya dapat diterapkan pada tindak pidana 

ringan yang ancaman hukumannya tidak lebih dari 5 (lima) tahun. Selain itu, syarat 

lain dalam penerapan keadilan restoratif adalah, pelaku bukan merupakan residivis, 

dan kerugian yang ditimbulkan tidak lebih dari Rp 2.500.000 (dua juta lima ratus 

ribu rupiah). Walaupun demikian, penerapan keadilan restoratif dalam 

menyelesaikan tindak pidana bukan berarti mentoleransi sebuah kejahatan. 

Dalam perkembangan kejahatan yang terjadi di masyarakat, salah satu tindak 

pidana yang sangat sulit diberantas sehingga menjadikan ancaman yang serius bagi

[...]

4 Ibid., hlm. 23. 

Walaupun demikian, masih banyak dilaporkan kasus tindak pidana 

penyalahgunaan narkotika yang sampai sekarang masih belum bisa diberantas 

secara menyeluruh. Berdasarkan data yang dihimpun oleh UNODC, pada tahun 

2020 sebanyak 284 (dua ratus delapan puluh empat) juta orang telah menggunakan 

narkoba, dan 35,6 (tiga puluh lima koma enam) juta orang diantaranya menderita 

gangguan akibat dari penyalahgunaan narkoba.5 Sementara itu, jumlah tindak 

pidana narkoba di Indonesia yang berhasil diungkap oleh Badan Narkotika Nasional 

(BNN) dan Kepolisian Negara Republik Indonesia pada tahun 2023 sebanyak 

42.785 (empat puluh dua ribu tujuh ratus delapan puluh lima) kasus.6 

Sementara itu, Direktorat Jenderal Pemasyarakatan (Ditjen PAS) Kementerian 

Hukum dan HAM RI mengungkapkan per April 2024 sebanyak 271.385 (dua ratus 

tujuh puluh satu ribu tiga ratus delapan puluh lima) narapidana menempati Lembaga 

Pemasyarakatan serta Rumah Tahanan (selanjutnya disebut sebagai lapas dan rutan) 

se-Indonesia. Dari jumlah tersebut, sekitar 135.823 (seratus tiga puluh lima ribu 

delapan ratus dua puluh tiga) merupakan narapidana narkotika. Jumlah ini tentunya 

telah melebihi kapasitas ideal dari lapas dan rutan seIndonesia yang sebenarnya 

hanya bisa menampung 140.424 (seratus empat puluh ribu empat ratus dua puluh 

empat) narapidana.7 Banyaknya jumlah narapidana narkotika yang mendominasi 

lapas dan rutan tidak terlepas dari penyelesaian tindak pidana penyalahgunaan 

narkotika yang selama ini selalu diselesaikan melalui jalur litigasi, yang merupakan 

konsekuensi atas dianutnya asas legalitas oleh Indonesia.

[...]

oleh fakta penjatuhan pidana penjara terhadap penyalahguna narkotika yang selama 

ini tidak dibarengi dengan sanksi rehabilitasi. Berdasarkan data Indonesia Drug 

Report Tahun 2024, jumlah penyalahguna narkotika yang mendapatkan layanan 

rehabilitasi hanya sekitar 5.878 (lima ribu delapan ratus tujuh puluh delapan) 

orang.10 Layanan rehabilitasi merupakan hak setiap pecandu dan korban 

penyalahguna narkotika sebagaimana yang telah diamanatkan oleh UU Narkotika 

dalam ketentuan Pasal 54 sebagai berikut, 

“Pecandu narkotika dan korban penyalahguna narkotika wajib menjalani

[...]

diterapkan apabila memenuhi syarat sebagai berikut, yaitu tersangka baru pertama 

kali melakukan tindak pidana, tindak pidana hanya diancam dengan pidana denda 

atau diancam dengan pidana penjara tidak lebih dari 5 (lima) tahun, dan kerugian 

yang ditimbulkan akibat dari tindak pidana tidak lebih dari Rp 2.500.000,OO (dua 

juta lima ratus ribu rupiah).  

Adapun tindak pidana yang tidak dapat dilakukan penghentian penuntutan 

berdasarkan keadilan restoratif sebagaimana ketentuan Pasal 5 ayat (8) Perja Nomor 

15 Tahun 2020, adalah tindak pidana terhadap keamanan negara, martabat Presiden